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poskytovaných služeb turisty v oblasti. Cílem práce je ohodnotit kvalitu služeb
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Úvod

Cestovní ruch je nedílnou součástí služeb každého státu, ať už se zaměřuje na turisty ze

zahraničí, nebo obyvatele ze stejného státu. Česká republika má spoustu přírodních

památek, chráněných krajinných oblastí a národních parků, ve kterých se koncentrují

turisté, což přirozeně umožňuje vznik široké škály poskytovaných služeb vjejich

bezprostředních okolích i v přilehlých městech.

Turistický region a chráněná krajinná oblast Český ráj je specifická několika turistickými

atraktivitami, které se běžně jinde nevyskytují. Jedná se o jedinečnou krajinu, hrady a

zámky, skalní města, ale i mnoho dalších lokalit, které si jednoznačně zaslouží pozornost

širší veřejnosti a zlepšováním kvality poskytovaných služeb se tato oblast s velkým

potenciálem může dále ekonomicky rozrůstat.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole se nachází teorie z oblasti

cestovního ruchu a služeb spjatých s cestovním ruchem.

V druhé části se práce zabývá charakteristikou vybrané lokality a podrobněji popisuje

turisticky atraktivní místa a centra cestovního ruchu.

Třetí část obsahuje podrobnější analýzu poskytovaných služeb a jejich srovnání, včetně

analýzy regionu a dotazníkového šetření, který se zaměřuje na spokojenost se službami a

celkovým povědomím veřejnosti o této lokalitě.

V poslední části práce budou podány návrhy na zlepšení existujících služeb cestovního

ruchu.

Cílem bakalářské práce je analyzovat služby cestovního ruchu Českého ráje a navrhnout

zlepšení těchto služeb.
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1 Služby a jejich využití v cestovním ruchu

Služby jsou nedílnou součástí života každého člověka a denně s nimi přichází do kontaktu

a využívá je. Jejich výskyt se soustřeďuje na místa, kde je pro ně nej větší potenciál.

Služby cestovního ruchu se tak logicky soustředí na místa s hojným výskytem turistů

v turisticky atraktivních lokalitách a Český ráj není v tomto ohledu žádná výjimka.

V regionu a jeho blízkém okolí najdeme velkou škálu služeb, které turistům umožňují

dosáhnout většího a lepšího zážitku z cestování.

U služeb cestovního ruchu, stejně jako u všech jiných služeb na trhu, pak vzniká během

jejich poskytování konkurenční boj, který ovlivňuje cenu i kvalitu, která je u účastníků

cestovního ruchu obzvlášť důležitá.

Úvodní kapitola bude pojednávat o teoretických východiscích problematiky služeb

cestovního ruchu, stejně jako o cestovního ruchu jako samostatném oboru, pozornost

bude věnována i službám obecně.

1.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch se stal nedílnou součástí ekonomik mnoha zemí, a ačkoliv existuje od

nepaměti, začátky moderního cestovního ruchu se datují do období na přelomu

19. a 20. století. Právě v těchto letech začal být cestovní ruch chápán jako odvětví

společenských činností. [1]

Je třeba si uvědomit, že cestovní ruch není zcela samostatný obor a úzce se propojuje

s množstvím dalších služeb.

1.1.1 Definice cestovního ruchu, jeho objektů a subjektů

Definice cestovního ruchu má různé podoby napříč různými literaturami. Jedna z

obecných definic říká, že cestovní ruch je krátkodobý přesun lidí z místa jejich trvalého

bydliště na jiná místa, a to za různými účely, nejčastěji za rekreací, poznáním, nebo

kulturou. Je ovšem nutné si uvědomit, že ne každý takový přesun se dá spojit s cestovním

ruchem. Nemůžeme do něj zahrnovat například cesty za prací nebo služební cesty. [2]
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Podrobněji definuje problematiku cestovního ruch Orieška [3, s. 7]:

„ Účastí na cestovním ruchu dochází k uspokojování různých potřeb souvisejících

s cestováním a pobytem mimo území trvalého bydliště, obvykle ve volném čase, za účelem

získání komplexního zážitku podmíněného odpočinkem, poznáváním, společenskými

kontakty, zdravím, rozptýlením a zábavou, kulturním nebo společenským vyžitím. "

Subjekt cestovního ruchu

Subjekty v oblasti cestovního ruchu lze podle Heskové [1, s. 13] definovat podle

ekonomického hlediska a hlediska statistického.

Subjektem v oblasti cestovního ruchu z hlediska ekonomického se stává ten, kdo se

účastní cestovního ruchu, uspokojuje své potřeby spotřebou statků a služeb, a to zpravidla

ve svém volném čase.

Z hlediska statistického se přesně vymezují pojmy podle toho, kdo je a kdo není

účastníkem cestovního ruchu v závislosti na délce pobytu mimo své trvalé bydliště a

účelu této cesty. Pro přesné dělení viz Tab. 1.1.

Tab. 1.1 - Statistické dělení účastníků cestovního ruchu

CESTUJÍCÍ

zahrnutí do statistiky nezahrnutí do statistiky

stálí obyvatelé

návštěvníci

- výletníci

turisté

o turisté na dovolené

o turisté krátkodobě pobývající

stálí přistěhovalci

dočasní migranti

transitní cestující

pracovníci v pohraničí

studenti

cestující za prací

Zdroj: vlastní zpracování dle [1]

Z pojmů uvedených v tabulce je například návštěvník definován jako osoba, která

necestuje do zahraničí, ale na jiné místo v jeho státě, než je jeho trvalé bydliště, a to na

kratší dobu než šest měsíců.

Turista, narozdíl od výletníka, je osoba, jejíž délka pobytu na cílovém místě přesáhne

24 hodin.
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Z předchozího textu tak vyplývá, že společným rysem všech cestujících zahrnovaných do

statistiky je změna místa pobytu, zpravidla krátkodobého. Svou roli hraje i všeobecná

podmínka, že se osoba účastní na cestovním ruchu za jiným účelem než výdělečnou

činností. [1]

Objekt cestovního ruchu

Definice objektů cestovního ruchu je rozsáhlejší. Ve zkratce se jedná o vše, co přiláká

subjekty a co je předmětem změny místa pobytu účastníka cestovního ruchu. Toto cílové

místo se označuje jako primární nabídka. Může se jednat o atraktivní místa, krajinu,

města, v některých případech ale i o celé státy.

Cílová lokalita této cesty se odborně nazývá destinace cestovního ruchu, zkráceně jen

destinace.

Z důvodu existence primárních cílů cestovního ruchu, které přirozeně shromažďují

turisty, existuje sekundární nabídka. Jedná se o podniky, které zvyšují kvalitu služeb

cestovního ruchu a poskytují širší možnosti uspokojování potřeb. Nejčastěji se

vyskytující podniky v okolí primárních cílů cestovního ruchu jsou restaurace a jiná

stravovací zařízení, ubytovací zařízení, sportoviště nejrůznějších typů, infocentra a další.

Struktura sekundární nabídky se silně odvíjí od povahy místa primární nabídky.

Kromě pojmu destinace je vhodné si blíže specifikovat také pojem region cestovního

ruchu. Jedná se o přirozený celek, který má charakteristické vlastnosti, památky nebo

krajinu odlišující j i od okolí. [1]

Takový region musí splňovat několik předpokladů, aby u něj docházelo k rozvoji

cestovního ruchu. Podle Heskové [1, s. 16] jsou to tyto předpoklady:

• primární nabídka musí existovat v množství a kvalitě dostatečné pro atraktivitu ze

strany potenciálních návštěvníků,

• komunikační dostupnost zaručují přístup do území a pobyt v něm,

• infrastrukturní vybavenost umožňující pohyb v území.

1.1.2 Produkt cestovního ruchu

„Produktem cestovního ruchu je vše, co je nabízeno na trhu cestovního ruchu a má

schopnost uspokojit potřeby účastníků cestovního ruchu, a vytvořit tak komplexní soubor
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zážitku. Rozhodující součástí produktu jsou služby, které produkuje a nabízí cílové místo

(primární nabídka) a podniky cestovního ruchu (sekundární nabídka). " [3, s. 8]

Produkt cestovního ruchu vyjadřuje vše, co nám může být v dané oblasti nabídnuto.

Každá turisticky atraktivní oblast se vyznačuje vlastní nabídkou produktů cestovního

ruchu a čím pestřejší je, tím atraktivnější se pro širokou veřejnost stává. Z ekonomického

hlediska je produkt cestovního ruchu tvořen konkrétně souhrnem:

• volných statků,

• služeb,

• zboží,

• veřejných statků.

Pod volnými statky si v cestovním ruchu představme vše, co nám příroda nabízí bez

předchozího zásahu člověka. Může se jednat o sluneční svit, čistý horský vzduch,


[…]


ruchu v lokalitě Českého ráje vyplývá několik skutečností. Za prvé je třeba podotknout,

že se jedná o turistickou oblast s dobře rozvinutým sektorem těchto služeb. Jak ubytovací,

tak stravovací zařízení jsou hodnocena pozitivně, je jich dostatek a jsou zastoupeny ve

všech cenových kategoriích.

Bohužel v současné době aktivní pandemie se i tato oblast potýká s uzavřením téměř

celého sektoru služeb a není jasné, zda se po znovuotevření vrátí všechny provozovny do

stejného režimu jako před pandemií nebo zda některé nátlak nevydrží a budou nuceny

zavřít a ukončit svoji činnost. Ovšem jak vyplynulo z dotazníkového šetření, většina

dotazovaných má povědomí o oblasti a plánují j i navštívit, takže lze v této atraktivní

turistické lokalitě předpokládat odpovídající oživení služeb. Podniky by se ale i přesto

měly snažit přilákat co největší množství zákazníků, například investicemi do reklamy.

Průvodcovské služby a služby informačních center jsou taktéž na dostatečné úrovni, jsou

rozprostřené po celém území Českého ráje. U organizovaných výletů by mohlo dojít

k rozšíření nabídky tak, aby zaujala k opakované návštěvě školních i jiných turistických

skupin. Nad takovým plánem bude ale možno uvažovat opět až po pominutí současné

pandemie.

Zároveň by mohlo v budoucnu dojít k otevření nových tras mezi skalami, které by se staly

dalším velkým lákadlem pro potenciální turisty. Vytvoření takové nové trasy ale vyžaduj e

dlouhodobé plánování a roky příprav a studií, především ale nalezení samotného

vhodného místa pro cestu mezi skalami, kde hraje důležitou úlohu otázka ohledně

bezpečnosti pro turisty.

Vhodné by ale bylo soustředit pozornost na méně navštěvované oblasti Českého ráje, a

to proto, aby se stala lákavější pro širokou veřejnost, a aby nejvíce navštěvovaná skalní

města (která jsou popsána podrobněji v kapitole 2.2) zažila drobnou úlevu od návalu

turistů v hlavní sezóně. Jako možnost se kromě budování nových tras nabízí i propagace

konkrétních, méně známých míst a skalních měst, například v turistických centrech

v regionu.

62

U dopravních služeb lze doporučit podstatnější posílení spojů, a to jak autobusových, tak

vlakových, s ohledem na vícero účastníků dotazníku nespokojených se současnou

dopravní situací, především v období hlavní turistické sezony. Stejně jako ve většině

významných regionů cestovního ruchu, tak i v Českém ráji existují speciální (především

autobusové) spoje fungující jen v hlavní turistickou sezónu. Zde je prostor pro rozšíření

těchto spojů, a to jak ve smyslu vzniku úplně nových linek, tak rovněž i posílení těch

stávajících.

V roce 2020 bylo provozováno sedm autobusových linek, z nichž pouze tři v průběhu

celé sezóny, zbylé čtyři pak zahájily provoz v období posledního květnového víkendu a

skončily na konci měsíce září. Zároveň hlavní linky jezdí maximálně čtyřikrát denně,

čistě sezónní v některých případech jen dvakrát denně. [58]

Potenciál pro rozšíření těchto linek zde existuje. Vhodné by zajisté bylo i rozšíření

povědomí o těchto linkách. Ne každý turista si je vědom, že má možnost využít těchto

speciálních spojů.

S velkým množstvím turistů souvisí i poslední doporučení, a to zajistit častý a pravidelný

úklid turistických tras, především těch mezi skalami, protože ačkoliv může být taková

údržba finančně náročná, některé trasy mezi skalami jsou zpoplatněné, a nepořádek po

turistech jen kazí dojem z nádherné přírody. Kromě zajištění řádnějšího úklidu se nabízí

i další možnosti a opatření, například zvýšit počet odpadkových košů a zajistit jejich

častější vyprazdňování nebo více propagovat všeobecná pravidla chování v CHKO, kam

samozřejmě patří i problematika udržování pořádku. Varianta zajištění většího počtu

osob, které by prováděly kontrolu nad dodržováním pořádku, je sice realistická, ale byla

by vzhledem k velkému množství tras velmi ekonomicky náročná.
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Závěr

Celá bakalářská práce se zabývala cestovní ruchem a jeho službami v turistickém regionu

Český ráj, analýzou těchto služeb a posouzením jejich kvality, s cílem najít případné

nedostatky a navrhnout jejich řešení.

Ačkoliv má Česká republika mnoho chráněných krajinných oblastí, národních parků a

dalších podobných přírodních atraktivit, je Český ráj stále velmi turisticky atraktivní

lokalitou, která má v oblasti služeb co nabídnout.

V úvodní části práce byla představena teoretická východiska nezbytná k pochopení dané

problematiky, především definice služeb, jejich dělení a členění a jejich propojenost

s cestovním ruchem. Poté došlo na charakteristiku regionu a popis turisticky atraktivních

míst. To vše za účelem pochopení potenciálu dané lokality a rozmanitosti turistických

cílů.

Nejvíce prakticky zaměřená třetí kapitola, věnující se konkrétním službám v oblasti, se

zaměřením na pomyslné centrum oblasti, a to město Turnov, vedla k získání informací o

službách. U služeb ubytovacích a stravovacích bylo poskytnuto hodnocení

z internetových portálů, jehož účelem bylo získat informace o spokojenosti s těmito

službami ze zkušeností dosavadních turistů a návštěvníků.

V poslední části práce došlo k analýze dotazníku, který sloužil především ke zjištění

spokojenosti se službami cestovního ruchu v regionu Český ráj. Výsledky dotazníku

vedly ke zjištění nedostatků a vytvoření návrhů pro zlepšení situace v oblasti těchto

služeb, které byly podrobněji popsány v předchozí kapitole.
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