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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 8
2. Cíl práce a jeho formulace 8
3. Volba vhodných metod řešení 8

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 10
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 8

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 8
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 8

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 7

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 10
10. Spolupráce s vedoucím práce 10

CELKOVÝ POČET BODU

CELKOVE HODNOCENI

85

A - výborně

Závěrečné stanovisko: předloženou práci doporučuji k obhajobě

Návrh na odložení zveře jnění : 3 ) ~ 0 ~ měsíců

1 ) v i z druhá strana formuláře; 2 ) doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; 3 ) maximálně lze odložit o 36 měsíců
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Autor předložené bakalářské práce si vytýčil za cíl analyzovat služby cestovního ruchu v oblasti Českého
ráje a navrhnout opatření k jejich zdokonalení. Bakalářská práce splňuje požadavky na ni kladené. Z
jejího řešení je patrný zájem autora práce o zvolenou problematiku. Práce je čtivá a i po formální stránce
je na dobré úrovni.
První kapitola je zaměřena na teoretické poznatky zaměřené na služby a jejich využití v oblasti cestovního
ruchu.
Druhá kapitola charakterizuje lokalitu zvolené oblasti Českého ráje.
Třetí kapitola se orientuje na analytické činnosti ve službách cestovního ruchu v Českém ráji a autor
práce v ní provedl dotazníkové šetření zaměřené na spokojenost návštěvníků se službami v dané lokalitě.
Čtvrtá a poslední kapitola obsahuje doporučení směřující ke zdokonalení služeb cestovního ruchu ve
zvolené oblasti.

Celkově hodnotím předloženou bakalářskou práci jako zdařilou.

Otázky k obhajobě:
1. Ve 4. kapitole navrhujete podstatnější posílení autobusových a vlakových spojů v řešené oblasti. O
které trasy by se konkrétně v oblasti Českého ráje mělo jednat?
2. Dalším Vašim návrhem je pravidelný úklid turistických tras. Kdo by jej konkrétně měl provádět, nějaká
instutuce anebo dobrovolníci?

Datum: 20. květen 2021 Podpis vedoucího:

C E L K O V E HODNOCENI:
body známka

0 - 4 0 F - nevyhověl

41 -50 E - dostatečně

51 - 6 0 D - uspokojivě

61 - 7 0 C - dobře

71 - 8 0 B - velmi dobře

nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.
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